²⁴¹ *Sermones admixtis quibusdam dubiis, Sermon 8, § 2, PL 46, col. 839.*

²⁴² Au témoignage de Végèce sur le tatouage des soldats, il faut ajouter la notice de Cassius Félix, qui parle, au milieu du V^e siècle, de *stigmata* sur les mains des soldats (cf. *supra*, p. 183).

²⁴³ VÉGÈCE, *Epitoma rei militaris*, livre I, ch. 8, éd et trad. angl. L. F. STELTEN, (American University Studies, series XVII : Classical Languages and Literature, vol. 2), New York / Bern / Frankfurt am Main / Paris, 1990, p. 20-21.

²⁴⁴ *Ibid.*, livre II, ch. 5, p. 70-72.

> *Tatouage des fabricenses et des aquarii*

Conformément au processus de militarisation des services de l'État amorcé depuis Constantin²⁴⁵, le tatouage d'identification s'est également imposé à d'autres agents chargés d'une mission d'intérêt public (*militia*) dont l'État voulait garantir les effectifs et le bon fonctionnement, comme les *fabricenses* (ouvriers des arsenaux) et les *aquarii* (gardiens des aqueducs)²⁴⁶.

Les premiers sont concernés par un décret des empereurs Arcadius et Honorius (15 déc. 398) :

*Stigmata, hoc est nota publica, fabricensium brachiis ad imitationem tironum infligantur, ut hoc modo saltem possint latitantes agnosci : his, qui eos susceperint vel eorum liberos, sine dubio fabricae vindicandis, et qui subreptione quadam declinandi operis ad publicae cujuslibet sacramenta militiae transierunt.*²⁴⁷

« Qu'on imprime des stigmates — c'est-à-dire une marque officielle — sur les bras des *fabricenses*, comme on fait avec les nouveaux conscrits, pour que, de cette manière au moins, ceux qui se cachent puissent être reconnus. Seront immanquablement poursuivis par l'arsenal ceux qui auront accueilli des *fabricenses* ou des enfants de *fabricenses*, et ceux qui, en se détournant frauduleusement de leur travail, s'en sont allés prêter serment pour quelque autre charge publique (*publica militia*). »

Un décret de l'empereur Zénon (474-491) demande que les *aquarii* soient tatoués au nom de l'empereur :

Universos autem aquarios vel aquarium custodes, quos hydrophylacas nominant, qui omnium aquaeductuum hujus regiae urbis custodiae deputati sunt, singulis manibus eorum felici nomine nostrae pietatis impresso signari decernimus, ut hujusmodi adnotatione manifesti sint omnibus nec a procuratoribus domorum vel quolibet alio ad usus alios avellantur vel angariarum vel operarum nomine teneantur. Quod si quem ex isdem aquariis mori contigerit, eum nihilo minus qui in locum defuncti subrogatur signo eodem notari praecipimus, ut